colligat quæ sufficiunt per singulos dies : ut tentem eum, utrum ambulet in lege mea, an non. Die autem sexto parent quod inferant : et sit duplum, quam colligere solebant per singulos dies. Dixeruntque Moyses et Aaron ad omnes filios Israël: Vespere sciatis, quod Dominus eduxerit vos de terra Ægypti : et mane videbitis gloriam Domini.

suffira pour chaque jour, afin que j'éprouve s'il marche ou non dans ma loi. Le sixième jour ils en amasseront pour garder chez eux ; et il y aura le double de ce qu'ils recueillaient les autres jours. Moïse et Aaron dirent donc à tous les enfants d'Israël : Dès ce soir vous connaîtrez que c'est le Seigneur qui vous a tirés de la terre d'Égypte ; et demain au matin vous verrez éclater la gloire du Seigneur.

Après cette lecture, le chœur chante l'un des deux Répons suivants, qui rappellent la Passion du Sauveur :

R. Collegerunt Pontifices et Pharisæi concilium, et dixerunt : Quid facimus, quia hic homo multa signa facit? Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum : * Et venit Romani, et tollent nostrum locum et gentem.

¶. Unus autem ex illis, Caiphas nomine, cum esset Pontifex anni illius, prophetavit dicens : Expedit vobis, ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat. Ab illo ergo die cogitaverunt interficere eum, dicentes.

* Et venit Romani et tollent nostrum locum et gentem.

R. In monte Oliveti ora-

R. Les Pontifes et les Phariséens rassemblèrent le conseil et dirent : Que faisons-nous? Cet homme fait beaucoup de prodiges : si nous le laissons aller de la sorte, tous croiront en lui ; * Et les Romains viendront et détruiront notre pays et notre nation.

¶. Mais l'un d'eux, nommé Caiphe, étant Pontife cette année-là, prophétisa et dit : Il vous est avantageux qu'un seul homme meure pour le peuple entier, et que toute la nation ne périsse pas. Depuis ce jour, ils songèrent aux moyens de le faire mourir, et ils disaient :

* Et les Romains viendront et détruiront notre pays et notre nation.

R. Sur le mont des Oliviers,

Jésus fit cette prière à son Père : Mon Père, s'il est possible, que ce calice s'éloigne de moi : * Car l'esprit est prompt, mais la chair est faible; que votre volonté soit faite.

*. Veillez et priez, pour que vous n'entriez point en tentation.

* Car l'esprit est prompt, mais la chair est faible; que votre volonté soit faite.

vit ad Patrem : Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste. * Spiritus quidem promptus est : caro autem infirma; fiat voluntas tua.

*. Vigilate et orate, ut non intretis in tentationem.